
                                                  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS 

                     

BOLETIM DE SERVIÇO
Lei Nº. 4.965, de 05/05/66

Março/2017



DIRETOR GERAL
JOSDYR VILHAGRA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na Lei

nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento

dos atos editados no âmbito deste campus atendendo ao princípio da publicidade

(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e a Lei de Acesso à

Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – ascom@bag.ifmt.edu.br

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br
3

             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (29 a 51).……................................................................................... 05
Extrato de Edital....................................................................................23
Servidores com Férias..........................................................…...................... 24
Servidores em Licença.................................................................................... 24
Concessão de Diárias............................................................................25

4
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



PORTARIAS

PORTARIA N.º 29, DE 08 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/BAG/IFMT nº. 172 de 22.12.2016;

RESOLVE:

I  – Designar  os servidores,  abaixo relacionados,  para  comporem a Comissão

Colaboradora  responsável  pela  execução  das  Provas  de  Desempenho  Didático  do

Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital nº 010/2017:

Banca Examinadora – Área: Português/Inglês

Membros efetivos:

Renata Francisca Ferreira Lopes (Presidente)

Alexis Vinícius de Aquino Leal

Priscilla Gabriella Bezerra

Membro suplente:

Carla Alves Caetano

Banca Examinadora – Área: Informática

Membros efetivos:

Claudemir Públio Júnior (Presidente)

Anna Paula Lopes Silva

Lourivani Bastos de Souza

Membro suplente:

Carla Alves Caetano

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

5
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



PORTARIA N.º 30, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729,

de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais  de designação e

dispensa de função; 

RESOLVE:

I – Designar a servidora abaixo relacionado para exercer,  na qualidade de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Barra do Garças, nos casos de afastamento e impedimento legal ou

regulamentar do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

THAÍS DE PAULA DIAS BELÉM 1942697 COORDENADOR GERAL DE GESTÃO
DE PESSOAS

FG-01

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.  

                                                                                                                                

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 31, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

6
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



RESOLVE:

I – Dispensar o servidor DOUGLAS GONÇAZE DE CARVALHO, matrícula

SIAPE: 2131174 da função de Fiscal Substituto do Contrato nº 03/2013 celebrado

entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Barra do Garças e a Empresa  Telefônica Brasil S.A., incorporadora da

Empresa VIVO S.A  constantes no processo nº 23189.001344.2013-11 ;

II  – Designar o servidor  EDNALDO DOS SANTOS BATISTA MIRANDA,

matrícula SIAPE: 2090023 para ser Fiscal Substituto do referido contrato a fim de

fiscalizar os Serviços de Telefonia Móvel e Internet Móvel deste Campus.;

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 32, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015,  publicada  no  D.O.U.  de  24.08.2015  e  considerando  a  IN

205/88/SEDAP;

RESOLVE:

I –  Revogar  a  Portaria  nº  24  de  28/05/2014  que  trata  da  Comissão  para

Classificação  e  Desfazimento e  a  Portaria  nº  104  de  08/12/2015,  que  trata  da

Comissão  de  Inventário  Anual deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças;

7
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



II -  Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão de Levantamento Anual de Bens deste Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES

.DANILO MEIRELLES MORAND

.DIEGO OLIVEIRA ROSA

.JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM

.RICARDO CAMARGO DE SOUZA

.

III – Determinar que a referida Comissão realize o levantamento anual de bens e

patrimônio, bem como o seu desfazimento;

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 33, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I  – Designar  os servidores,  abaixo relacionados,  para  comporem a Comissão

Colaboradora  responsável  pela  execução  das  Provas  de  Desempenho  Didático  do

Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital nº 14/2017:

Comissão Organizadora:

Patrícia Dias de Morais

Banca Examinadora – Área: Biologia

Membros efetivos:

Tassiana Reis Rodrigues dos Santos (Presidente)

Maria Cristina da Silva

8
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



Wanderson Tadeu Araújo dos Santos

Membro suplente:

Elizabeth Luiza de Almeida

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 34, DE 17 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 99 de 12/11/2014 e a Portaria nº 30 de 26/03/2015, que

tratam da designação de servidores para atuarem como fiscal de Contrato da Empresa A

A Araújo Brasil Serviços - ME deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso - Campus Barra do Garças;

II  –  Designar  o  servidor  DANILO  MEIRELLES  MORAND,  matrícula  SIAPE:

1934747  para  ser  Fiscal  do  Contrato  07/2014 celebrado  entre  o  Instituto  Federal  de

Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus Barra  do  Garças  e  a

Empresa A A Araújo Brasil Serviços - ME  constantes no processo nº 23189.025010.2014-

14  e  como  seu  substituto  a  servidora  MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES,  matrícula

SIAPE: 1933175 a fim de fiscalizarem a prestação de serviços de recepção para atender

as necessidades deste Campus;

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 35, DE 20 DE MARÇO DE 2017

9
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015,  publicada  no D.O.U.  de  24.08.2015  e  considerando  a  Portaria  nº

1.729,  de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais  de

designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor ANDERSON ANDRÉ PEREIRA BELONI, ocupante

do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE:

1756561, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da Função Comissionada de

Coordenador do Curso Técnico em Informática deste IFMT - Campus Barra do Garças,

código FCC.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 36, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão para reformulação do PPC do Curso Técnico em

Manutenção e Suporte em Informática Subsequente ao Nível Médio deste Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

10
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



.JANE SANTOS OLIVEIRA

.FLÁVIA LORENA BRITO

.ROSE ALMEIDA SOUZA

II – Determinar o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para realizarem as atualizações recomendadas na Nota de Auditoria nº

10/2015 e envio a Pró-Reitoria de Ensino para aprovação; 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 37, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão para reformulação do PPC do Curso Técnico em

Comércio Integrado ao Nível  Médio deste Instituto Federal de Educação,  Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.FLÁVIA LORENA BRITO

.JANE SANTOS OLIVEIRA

.ROSE ALMEIDA SOUZA

II – Determinar o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para realizarem as atualizações recomendadas na Nota de Auditoria nº

10/2015 e envio a Pró-Reitoria de Ensino para aprovação; 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

11
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



PORTARIA N.º 38, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão para reformulação do PPC do Curso Técnico em

Alimentos  Integrado ao Nível Médio deste Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças,:

.ROSE ALMEIDA SOUZA

.FLÁVIA LORENA BRITO

.JANE SANTOS OLIVEIRA

II – Determinar o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para realizarem as atualizações recomendadas na Nota de Auditoria nº

10/2015 e envio para a Pró-Reitoria de Ensino para aprovação; 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 39, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

12
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão de Elaboração e Execução do Edital para eleição

de  Coordenadores  dos  Cursos  Técnicos  em:  Alimentos,  Controle  Ambiental  e

Informática deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -

Campus Barra do Garças:

.ROSE ALMEIDA SOUZA

.DANIEL NASCIMENTO CHAVES

.DENIZA LUIZA ADORNO

.ENEIDA COSTA QUEIROZ 

.FLÁVIA LORENA BRITO

.NAAMÁ PEREIRA DE SOUSA

.NYRÉGIA MOREIRA DA SILVA

.PAULO SÉRGIO CARVALHO

.REGIS GARCIA DE OLIVEIRA

.THAÍS DE PAULA DIAS BELÉM

II – Estabelecer o prazo de 07 (sete) dias, contados a partir da publicação da

referida  Portaria,  para  a  apresentação  ao  Gabinete  de  uma  minuta  de  Edital  e

cronograma de execução;

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 40, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 80 de 13/07/2015 que trata da designação de servidor

para ser o responsável pelos  Registros de Conformidade de Gestão deste Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças;

13
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



II- Designar  o  servidor  DANILO  MEIRELLES  MORAND ,  matrícula  SIAPE:

1934747 para ser o responsável pelos  Registros de Conformidade de Gestão deste

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do

Garças e como seu substituto o servidor  ADRIANO CARVALHO DA SILVA,  matrícula

SIAPE: 2084827;

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 41, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº. 1.956, publicada no

D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação

de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

I  –  Dispensar  a  servidora  abaixo  relacionada,  da  função  de  Substituto

Eventual,  integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do Garças, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES 1933175 CHEFE DE GABINETE FG-01

II – Designar a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Barra do Garças, nos casos de afastamento e impedimento legal ou

regulamentar do titular conforme segue:

14
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

ENEIDA COSTA QUEIROZ 0272509 CHEFE DE GABINETE FG-01

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.  

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 42, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I – INCLUIR os servidores, abaixo relacionados, na constituição da Comissão de

Análise e Seleção dos Estagiários do ano de 2017 (Portaria nº 23 de 20.02.2017)  deste

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do

Garças:

.CARLA ALVES CAETANO

.CLAUDEMIR PÚBLIO JÚNIOR

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 43, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

15
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



RESOLVE:

I –  Designar  a  servidora  THAÍS  DE  PAULA DIAS  BELÉM,  matrícula

SIAPE: 1942697 para ser fiscal do Contrato n° 01/2017 celebrado entre o Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do

Garças e a Empresa: TITA EVENTOS EIRELI – EPP, constantes no processo n°

23189.008157.2017-84  e  o  seu  substituto  o  servidor  DANILO  MEIRELLES

MORAND matrícula  SIAPE nº  1934747   afim  de  fiscalizarem a  prestação  de

serviços  de  fornecimento  de  passagens  terrestres  nacionais  para  atender  as

necessidades deste Campus. 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 44, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I  –  INCLUIR  o  servidor,  CARLOS  FERREIRA  BARBOSA,  na  constituição  da

Comissão de Elaboração e Execução do Edital para eleição de Coordenadores dos

Cursos Técnicos em: Alimentos, Controle Ambiental e Informática (Portaria nº 39 de

22.03.2017)  deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -

Campus Barra do Garças.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

16
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



PORTARIA N.º 45, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I –  Designar  as  pessoas,  abaixo  relacionadas,  para  compor  o  Colegiado  dos

Cursos do Centro de Referência de Canarana: 

COORDENADOR DOS CURSOS:

Alexis Vinicius de Aquino Leal (Presidente)

DOCENTES:

Claudemir Públio Júnior

Claudineia Gonçalves de Arruda

Joelias Silva Pinto Júnior

Lourivani Bastos de Souza

TÉCNICO ADMINISTRATIVO:

Carla Alves Caetano

REPRESENTANTE DISCENTE:

Renan de Souza Wahlbrinch 

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 46, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas pela Portaria/IFMT nº.  1.956,  publicada no D.O.U.  de 24.08.2015 e

17
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



considerando a Portaria/IFMT nº 301, de 12.02.2016 de delegação de competências aos

Diretores Gerais de autorização aos servidores para conduzirem os veículos oficiais; 

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, a conduzir os veículos oficiais do

Campus Barra  do Garças,  pertencentes  ao Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso:

.GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

CPF 961.404.291-53, CNH 01453902776, Categoria B;

.JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM

CPF 822.870.581-68, CNH 02376289710, Categoria AB;

.LEANDRO MIRANDA

CPF 696.814.961-53, CNH 03972954664, Categoria AB;

.REGIS GARCIA DE OLIVEIRA

CPF 706.229.731-34, CNH 02495721275, Categoria AB;

.SAULO PEREIRA CARDOSO

CPF 021.830.491-97, CNH 04523370398, Categoria B.

§ 1º A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor

encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Gabinete;

§ 2º As autorizações concedidas não dispensará a requisição de transporte a cada

viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com

a Carteira Nacional de Habilitação vencida;

Art. 2º Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de

trânsito e ao que estabelece na Portaria nº 864/2015, em especial dos artigos 23 a 32 da

referida Portaria;

Art.  3º  O  uso  indevido  do  veículo  oficial  ou  da  autorização  que  lhe  tenha  sido

concedida  implicará  no  imediato  cancelamento  desta  e  na  sujeição  do  servidor  às

sanções disciplinares cabíveis;

18
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



Art. 4º  A vigência desta Portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data de sua

assinatura;

Art. 5º Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 47, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas pela Portaria/IFMT nº.  1.956,  publicada no D.O.U.  de 24.08.2015 e

considerando a Portaria  nº  1.729,  de 09.09.2014 de delegação de competências aos

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I - Dispensar a servidora MARIANE WALDOW COTRIM, ocupante do cargo

de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE:  1914592, pertencente  ao  quadro

permanente  deste  Instituto,  da  função  gratificada  de  Coordenadora  de  Execução

Orçamentária e Financeira deste IFMT - Campus Barra do Garças, código FG:02;

II - Designar o servidor ADRIANO CARVALHO DA SILVA, ocupante do cargo

de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE:  2084827,  pertencente  ao  quadro

permanente  deste  Instituto,  para  exercer  a  função  gratificada  de  Coordenador  de

Execução Orçamentária  e  Financeira  deste IFMT -  Campus Barra do Garças,  código

FG:02;

III – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação;

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

19
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



PORTARIA N.º 48, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, publicada no

D.O.U. de 24.08.2015,

RESOLVE:

I –   Designar  as  pessoas  abaixo  relacionadas  para  constituírem  a  Comissão

Organizadora  da  Formatura  dos  Cursos  Técnicos  do  Ensino  Médio  Integrado  e

Subsequente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -

Campus Barra do Garças a ser realizada no dia 08/04/2017:

Presidente:

Patrícia Dias de Morais

             Membros - Servidores:

Ângelo Florentino Fernandes

Carine Rodrigues da Costa

Deise Palaver

Elisângela Kipper

Ivo Luciano de Assunção Rodrigues

Leandro Miranda

Renan Rezende Coelho

Rodrigo de Lima Paiva

Vinícius Xavier Perpétuo

Membros - Discentes:

Almedina Alves dos Santos

Aline de Sousa Xavier

Ananda Vilela Barros

Andressa Silva Souza

Camila Oliveira Basto

Elisandra Kipper Londero

Ezequiel Sanches Peres

Evanilde Souza Luz

Geny Gomes Leal Cortes

Marinalva Galdino

Marluce Aparecida Bena Branco

Nilva Ramos dos Santos

Patrícia de Oliveira Sousa

Rosimeire Alves Ferreira

Valéria Ramos dos Santos

Tatiane Ribeiro Neves

20
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 49, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, publicada no

D.O.U. de 24.08.2015,

RESOLVE:

I –  Designar  as  pessoas,  abaixo  relacionadas,  para  compor  o  Colegiado  do  Curso

Técnico em Secretariado Subsequente ao Nível Médio deste Campus: 

COORDENADOR DO CURSO:

Elisângela Kipper (Presidente)

DOCENTES:

Anderson Ricardo Silvestro

Carine Rodrigues da Costa

Cristina Aparecida dos Santos

Deise Palaver

Elizeu Demambro

Juliano Antunes Cardoso

Kátia Caetano Diniz Bonfim

Patricia Dias de Moraes

Rafael Roberti Gil Maciel

Tayná Maria de Sousa Santos

Raquel Araújo Mendes de Carvalho

REPRESENTANTE DISCENTE:

Gisele Santos Cabral Pereira Domingues

REPRESENTANTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO:

Jane Santos Oliveira

II  - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA
21

             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



PORTARIA N.º 50, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, publicada no

D.O.U. de 24.08.2015,

RESOLVE:

I –  Designar  as  pessoas,  abaixo  relacionadas,  para  compor  o  Colegiado  do  Curso

Técnico em Manutenção e Suporte em Informática Subsequente ao Nível Médio deste Campus: 

COORDENADOR DO CURSO:

Elisângela Kipper (Presidente)

DOCENTES:

André da Silva Abade

Anderson Ricardo Silvestro

Elizeu Demambro

Gleiner  Rogerys  Marques  de

Queiroz

Tiago do Carmo Nogueira

Jacinto José Franco

Tayná Maria de Sousa Santos

Raquel Araújo Mendes de Carvalho

REPRESENTANTE DISCENTE:

Laudenir Alves de Sousa

REPRESENTANTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO:

Jane Santos Oliveira

II  - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 51, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

22
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 1.956 de 20.08.2015, publicada no

D.O.U. de 24.08.2015,

RESOLVE:

I –  Revogar  as  Portarias  100/2015  e  146/2016  que  trata  da  nomeação  de

servidores para fiscalizarem a Empresa LUPPA- ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS E

REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA neste Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para serem Fiscal do Contrato

08/2015 celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso  –  Campus Barra  do  Garças  e  a  Empresa  LUPPA-  ADMINISTRADORA DE

SERVIÇOS  E  REPRESENTAÇÕES  COMERCIAIS  LTDA, constantes  no  processo  nº

23189.036126.2015-51: 

.JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM, matrícula SIAPE: 1860869 para ser Fiscal Técnico;

.PAULO SÉRGIO CARVALHO, matrícula SIAPE: 1951902 para ser Fiscal Administrativo;

.ADRIANO CARVALHO DA SILVA, matrícula SIAPE: 2084827 para ser Fiscal Substituto.

III – Determinar que fiscalizem a prestação de serviços de apoio administrativo -

Oficial de Serviços Gerais para atender as demandas neste Campus;

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

EXTRATO DE EDITAL
 
Extrato do Edital nº 06 de 10 de março de 2017
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio
deste  Edital,  a  abertura  das  inscrições  para  o  Processo  Seletivo  Simplificado  de
Estagiários,  com vistas a atender o Campus, nas áreas abaixo especificadas, nos termos
do presente Edital.

Extrato do Edital nº 07 de 24 de março de 2017 - CONSULTA À COMUNIDADE
INTERNA PARA ELEIÇÃO DE COORDENADORES DOS CURSOS TÉCNICOS
INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

23
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



O Diretor  Geral  do  Campus Barra do Garças,  através da Comissão de Elaboração e
Execução do Edital para eleição de Coordenadores dos Cursos Técnicos em: Alimentos,
Controle Ambiental e Informática designada pela Portaria nº 39 de 22 de março de 2017,
torna público  a  abertura das inscrições para candidaturas  de docentes  à  funções de
Coordenadores  dos  Cursos  Técnicos  Integrados  ao  Ensino  Médio  em:  Controle
Ambiental, Alimentos e Informática.

 SERVIDORES COM FÉRIAS 

Servidor EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

João Gomes Junior 2017 02/03/2017 10/03/2017 1ª parcela 
Márcia Oliveira 
Magalhães

2016 01/03/2017 15/03/2017 2ª parcela 

Rodrigo de Lima Paiva 2017 01/03/2017 03/03/2017 1ª parcela 

SERVIDORES EM LICENÇA

Servidor Início Término Fundamento

Thiago Barros Miguel 01/03/2017 01/03/2020 Art. 96-A Lei 8112/90

Felipe Deodato da Silva e Silva 01/03/2015 01/03/2018 Art. 96-A Lei 8112/90

Marco Antônio Vieira Morais 01/01/2015 01/01/2018 Art. 96-A Lei 8112/90
Fernanda Luzia de Almeida

Miranda
15/03/2016 03/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Paulo Celso Leventi Guimarães 01/07/2014 01/07/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

Joelias Silva Pinto Júnior 01/02/2017 30/06/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

João Gomes Júnior 12/03/2017 09/06/2017 Art. 87 Lei 8112/90

Josilene Dália Alves 09/02/2017 09/05/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Rosana Bueno de Souza 30/01/2017 30/03/2017 Art. 202 Lei 8.112/90
Alexandre Rauh Oliveira

Nascimento
31/03/2015 31/03/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

Jane Santos Oliveira 02/03/2015 02/03/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

Isolete Cristina Pereira 30/03/2017 31/03/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

24
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

25
             

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 – MARÇO DE 2017

Servidor Motivo da Viagem Inicio Término

01/03/17 02/03/17 R$ 223,86

Josdyr Vilhagra 03/03/17 04/03/17 R$ 296,43

Maelison Silva Neves 09/03/17 11/03/17 R$ 0,00

27/03/17 31/03/17 R$ 798,60

13/03/17 14/03/17 R$ 317,91

13/03/17 14/03/17 R$ 259,26

13/03/17 14/03/17 R$ 259,26

24/03/17 26/03/17 R$ 421,68

16/03/17 16/03/17 R$ 67,68

Valor Total 
Viagem

Renata Francisca 
Ferreira Lopes

Nacional - A Serviço Participar 
em banca de processo seletivo 

para professor de 
Português/Inglês.

Nacional - A Serviço - 
Acompanhar Formatura em 

Canarana.
Nacional – Encontro/Seminário - 
PARTICIPAR DE SEMANA DE 

INÍCIO DAS AULAS COMO 
PALESTRANTE DO TEMA 

GÊNERO.

Marcos Pedro da 
Silva

Nacional - A Serviço - Participar 
do forum de dirigentes de 

extensão do ifmt.

Patricia Claudia de 
Jesus Melo

Nacional - A Serviço - Ir ao 
SERPRO renovar o certificado 

digital.
Adriano Carvalho da 

Silva
Nacional - A Serviço - Obtenção 

de certificado digital.
Paulo Sérgio 

Carvalho
Nacional - A Serviço - Obtenção 

de certificado digital.
Jose Vinicius da 

Costa Filho
Nacional - A Serviço - Ministrar 
aula no curso de agroecologia.

José Fernandes Nunes 
Belem

Nacional - A Serviço - Auxiliar 
servidora Carla em elaboração de 

pedido de compra de PABX e 
Moveis para a biblioteca do 

Núcleo Avançado de Canarana.


	PORTARIA N.º 29, DE 08 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 30, DE 13 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 31, DE 15 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 32, DE 15 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 33, DE 16 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 34, DE 17 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 35, DE 20 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 36, DE 20 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 37, DE 20 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 38, DE 20 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 39, DE 22 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 40, DE 22 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 41, DE 23 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 42, DE 23 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 43, DE 23 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 44, DE 24 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 45, DE 24 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 46, DE 29 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 47, DE 30 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 48, DE 30 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 49, DE 30 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 50, DE 30 DE MARÇO DE 2017
	PORTARIA N.º 51, DE 31 DE MARÇO DE 2017

